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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku finanční analýzy. Jejím cílem je posouzení finanční

situace společnosti Mehler Engineered Products, s. r. o. pomocí metod finanční analýzy. Společnost

Mehler Engineered Products, s. r. o. působí v textilním průmyslu, a konkrétně se zaměřuje na

výrobu technických přízí. Analýza je provedena na základě účetních výkazů z období od roku 2012

do roku 2015. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části jsou uvedeny teoretické

základy účetních výkazů, metod a ukazatelů finanční analýzy, získané z odborné literatury. Obsahem

praktické části je nejprve představení společnosti a následně finanční analýza. V závěru je

provedeno srovnání skupin ukazatelů s hodnotami z odvětví. V úplném závěru jsou uvedena shrnutí

a doporučení ke zlepšení finanční situace podniku.

Klíčová slova

Finanční analýza, absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele, poměrové ukazatele, bankrotní modely,

EVA

Abstract

Bachelor thesis focuses on the topic of the financial analysis. Its aim is to consider financial situation

of Mehler Engineered Products, s. r. o. using the methods of the financial analysis. The company

operates in textile industry, specifically it manufactures technical yarns. The analysis is based on

the company data from the financial statements in period from 2012 to 2015. The thesis is divided

in two main parts. The theoretical part focuses on information about financial statements, methods

and indicators of the financial analysis, all based on the literature search. Practical part of the thesis

contains company introduction and financial analysis itself. In the end, there is comparison with the

average values in the field, overall evaluation and recommendations for improvement.

Key words

Financial analysis, absolute indicators, differential indicators, ratio indicators, bankruptcy

indicators, EVA
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Úvod

V současné době, kdy dělba práce v rámci mezinárodního obchodu dosáhla svého vrcholu, není pro

tuzemské podniky snadné obstát v konkurenčním prostředí. Volné soutěži čelí téměř všechna

odvětví bez rozdílu, nicméně asi nejcitelněji se po roce 1989 odrazila v textilním průmyslu. Tento

konkurenční boj svádějí tuzemské podniky zejména s asijskými společnostmi. Důraz na cenu je vyšší

než kdykoliv předtím, a tak není v silách českého podniku nabídnout konečnému zákazníkovi

produkt ve stejné cenové kategorii jako ho nabízejí společnosti z východu. Proto je pro vedení

podniků důležité být si vědom svých silných stránek (tedy především kvality), a slabých stránek. K

analýze těchto stránek může být nepostradatelným pomocníkem například finanční analýza. I když

s její pomocí samozřejmě nelze odhalit veškeré problémové faktory s tím spojené, poskytne

odpovědi na otázky v podstatné oblasti financí a hospodaření podniku vůbec. Finanční analýza se

tak stává téměř nezbytným pomocníkem pro management podniku, který na jejím základě může

realizovat strategické a taktické kroky. Na základě výstupů z finanční analýzy je následně možné

sledovat vývoj a v určité míře i predikovat vývoj budoucí. Zejména srovnání společnosti s hodnotami

z odvětví poskytne adekvátní informaci o tom, jak si její podnikání vede mezi ostatními podniky ze

stejné branže, potažmo konkurencí. Na těchto základech je potom vhodné činit opatření, která

povedou k lepším výsledkům a tím pádem i většímu náskoku před konkurencí.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit finanční zdraví společnosti Mehler Engineered Products, s.

r. o. prostřednictvím aplikace nástrojů a metod finanční analýzy. Hlavním výrobním programem

podniku je výroba a zušlechťování technických přízí, které se následně používají k výrobě

technických tkanin. Tuto společnost jsem si vybrala proto, že je jedním ze zástupců společnosti,

která na tuzemském trhu podniká v dnes oslabeném textilním průmyslu. Na základě finanční

analýzy jsem chtěla zjistit, jak si stojí.

Tato práce je členěna do dvou částí. V teoretické části bude vysvětlen význam a cíl finanční analýzy,

dále zainteresované osoby ve vztahu k finanční analýze a funkce a provázanost účetních výkazů.

Tato část obsahuje také teoretické základy nástrojů finanční analýzy a podstaty jejich výpočtů. Ke

zpracování teoretické části použiji informace získané z odborné literatury.

Úvod praktické části začíná charakteristikou společnosti Mehler Engineered Products, s. r. o. V další

kapitole aplikuji konkrétní nástroje finanční analýzy popsané v teoretické části na data z

auditovaných účetních závěrek. Finanční situaci podniku budu zkoumat z pohledu rentability,

likvidity, zadluženosti a aktivity. Připojím také analýzu absolutních ukazatelů, analýzu EVA a analýzu

bankrotních modelů. Výsledky analýz okomentuji a uvedu případné návrhy na zlepšení. V závěrečné

kapitole praktické části provedu srovnání výsledků hodnot poměrových ukazatelů s průměrnými

hodnotami v odvětví. Data z odvětví budu čerpat ze statistik dostupných na internetových stránkách

Ministerstva průmyslu a obchodu. Pro přehlednost srovnání připojím paprskový graf. V závěru bude

provedeno celkové zhodnocení finanční situace a doporučení pro podnik.
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Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena především v

účetních výkazech. "Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a

předvídaní budoucích finančních podmínek." (Růčková, 2015, s. 9) Samotná data v účetních

výkazech mají sama o sobě nižší vypovídací hodnotu, proto je vhodné aplikovat nástroje finanční

analýzy a získat tak co nejpřesnější informace o finanční situaci podniku.

Cílem finanční analýzy je zjištění finančního zdraví podniku. Pro následné zlepšení situace je vhodné

přistoupit k určitým nápravným opatřením, která zajistí co možná nejlepší vývoj finanční situace

podniku v budoucnu.

Finanční analýza je souborem podstatných ukazatelů, na jejichž základě se celá řada osob rozhoduje

o tom, zda s podnikem naváže spolupráci. Na jejích výstupech může subjekt například poskytovat

úvěry, investovat, řídit, kontrolovat, rozhodovat nad volbou obchodního partnera či

zaměstnavatele.

1 Finanční analýza podniku
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1.1 Uživatelé finanční analýzy

Výstupy z finanční analýzy neslouží pouze manažerům, nýbrž celé řadě dalších zainteresovaných

osob. Uživatele finanční analýzy můžeme rozdělit na externí a interní. Mezi interní uživatele bychom

zařadili manažery, zaměstnance a odboráře. Mezi externí uživatele patří stát a jeho orgány,

investoři, banky a jiní věřitelé, obchodní partneři, konkurence apod.

1.1.1 Interní uživatelé

1.1.1.1. Manažeři

Manažeři využívají výstupů z finanční analýzy pro každodenní rozhodování nad dalšími

strategickými a operativními kroky finančního řízení podniku. Mají zájem na tom, aby veškerá

činnost podniku byla podřizována jeho cílům. Díky přístupu ke všem interním informacím podniku

mají nejlepší předpoklady finanční analýzu provádět.

1.1.1.2. Zaměstnanci

Zaměstnanci mají přirozený zájem o prosperitu a stabilitu podniku. Zajímá je především platební

schopnost podniku, jistota zaměstnání, možnosti v sociální oblasti a jiné výhody poskytované

podnikem.

1.1.2 Externí uživatelé

1.1.2.1. Stát a jeho orgány

Stát se především zajímá o správnost vykázaných daní. Dále využívají informace z finanční analýzy

k rozhodování např. o dotacích, státních zakázkách svěřených na základě veřejných soutěží, a pro

statistické účely.

1.1.2.2. Investoři

Investoři neboli poskytovatelé kapitálu, se zajímají o finanční výkonnost především proto, aby získali

informace pro rozhodování nad investicemi. Zajímají se především o míru rizika a výnosů spojených

s investicí. Dále sledují informace o tom, jak podnik hospodaří s vloženým kapitálem.

1.1.2.3. Obchodní partneři

Obchodními partnery rozumíme především dodavatele. Pozornost obchodních partnerů je

směřována v prvé řadě na schopnost podniku splácet své závazky. Obchodní partnery zajímá

likvidita, zadluženost a solventnost podniku. Dalším hlediskem může být dlouhodobá stabilita

dodavatelských vztahů.

1.1.2.4. Banky a jiní věřitelé

Banky projevují zájem o výstupy z finanční analýzy v případě rozhodování o udělení úvěru. Banky si

tak ověřují finanční stav potenciálního nebo již existujícího dlužníka. V případě rozhodnutí o udělení


[…]


03 + Obchodní marže (řádek 1 - 2 ) 0,00% 0,00% 0,00%

04 II. Výkony (řádek 5až 7) 101,21% 100,19% 100,02%

05 II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 100,00% 100,00% 100,00%

06 II.2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 1,21% 0,19% 0,02%

07 II.3. Aktivace 0,00% 0,00% 0,00%

08 B. Výkonová spotřeba (řádek 9 až 10) 72,08% 68,03% 74,84%

09 B. 1. Spotřeba materiálu a energie 66,67% 64,30% 69,66%

10 B. 2. Služby 5,42% 3,73% 5,18%

11 + Přidaná hodnota (řádek 3 + 4 - 8) 29,13% 32,15% 25,17%

12 C. Osobní náklady (řádek 13 až 16) 11,83% 11,21% 14,48%

13 C. 1. Mzdové náklady 8,86% 8,40% 10,85%

14 C. 2. Odměny členům orgánu společnosti a družstva 0,00% 0,00% 0,00%

15 C. 3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 2,96% 2,73% 3,50%

16 C. 4. Sociální náklady 0,01% 0,09% 0,13%

17 D. Daně a poplatky 0,11% 0,06% 0,07%

18 E.
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného
majetku 4,19% 3,38% 3,84%

19 III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 1,98% 5,50% 9,44%

20 III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0,05% 4,07% 5,38%

21 III. 2 Tržby z prodeje materiálu 1,93% 1,42% 4,06%

22 F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a
materiálu (ř. 23 + 24) 2,26% 3,03% 5,07%

23 F.1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 0,07% 1,71% 1,47%

24 F.2 Prodaný materiál 2,19% 1,33% 3,61%

25 G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní
oblasti a komplexních nákladů příštích období (+/-) -0,18% -0,35% -0,18%

26 IV. Ostatní provozní výnosy 0,31% 2,76% 0,12%

27 H. Ostatní provozní náklady 1,20% 0,88% 1,19%

28 V. Převod provozních výnosů 0,00% 0,00% 0,00%

29 I. Převod provozních nákladů 0,00% 0,00% 0,00%

30 * Provozní výsledek hospodaření 12,00% 22,19% 10,25%

31 VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0,00% 12,42% 0,00%

32 J. Prodané cenné papíry a podíly 0,00% 12,31% 0,00%

33 VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0,00% 0,00% 0,00%

34 VII. 1.
Výnosy z podílů ovládaných a řízených osobách a v
účetních
jednotkách pod podstatným vlivem 0,00% 0,00% 0,00%

35 VII. 2.
Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a
podílů 0,00% 0,00% 0,00%

36 VII. 3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0,00% 0,00% 0,00%

37 VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0,00% 0,00% 0,00%
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38 K. Náklady z finančního majetku 0,00% 0,00% 0,00%

39 IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0,00% 0,00% 0,00%

40 L. Náklady z přecenění majetkových papírů a derivátů 0,00% 0,00% 0,00%

41 M.
Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční
oblasti (+/-) 0,00% 0,00% 0,00%

42 X. Výnosové úroky 1,87% 2,43% 4,55%

43 N. Nákladové úroky 0,50% 0,49% 0,64%

44 XI. Ostatní finanční výnosy 2,45% 8,09% 2,42%

45 O. Ostatní finanční náklady 3,29% 3,96% 1,97%

46 XII. Převod finančních výnosů 0,00% 0,00% 0,00%

47 P. Převod finančních nákladů 0,00% 0,00% 0,00%

48 * Finanční výsledek hospodaření 0,52% 6,19% 4,36%

49 Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 2,40% 5,27% 2,81%

50 Q. 1. - splatná 0,99% 3,82% 2,50%

51 Q. 2. - odložená 1,40% 1,45% 0,31%

52 ** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 10,13% 23,11% 11,80%

53 XIII. Mimořádné výnosy 0,00% 0,00% 0,00%

54 R. Mimořádné náklady 0,00% 0,00% 0,00%

55 S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0,00% 0,00% 0,00%

56 S.1. - splatná 0,00% 0,00% 0,00%

57 S.2. - odložená 0,00% 0,00% 0,00%

58 * Mimořádný výsledek hospodaření 0,00% 0,00% 0,00%

59 W.
Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům
(+/-) 0,00% 0,00% 0,00%

60 *** EAT: Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 10,13% 23,11% 11,80%

61 *** EBT: Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 12,52% 28,38% 14,61%
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Veronika Vanclová

V Praze dne: 5. května 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis