I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza podniku Mehler Engineered Products, s. r. o.
Jméno autora: Veronika Vanclová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce v obecné rovině bylo průměrně náročné v závislosti na šíři a hloubce analytické části práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka byla aktivní, pracovala samostatně, průběžně, připomínky zapracovávala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka aplikuje znalosti získané studiem, k aplikaci nemá výhrady. Nižší hloubka některých hodnocení je způsobena spíše faktem, že studentka nemůže na svém stupni studia znát a dostatečně vyhodnotit specifika oboru s velkým tlakem ze strany odběratelů. Kladně hodnotím kvalifikované použití škály nástrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazykově je práce na dobré úrovni, rozsah adekvátní řešenému problému. Jazykové neobratnosti a chyby v textu se vyskytují spíše v podprůměrné výši, občas se vyskytne zkreslený odborný termín (klesavá funkce). Strukturovanost práce svědčí o jasném vnímání problematiky autorkou, nicméně dělit kapitoly až do nadpisů páté úrovně považuji za zbytečné. Oceňuji grafy, které mají většinou dobrou vypovídací schopnost, někdy se nemusela bát je zvětšit (spidergrafy), případně zdůraznit srovnávané proměnné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka použila přiměřené zdroje jak knižního charakteru v teoretické části, tak veřejně dostupné datové zdroje. V seznamu dat vidím dvakrát dokument MPO z roku 2013 - jde o překlep, pokud ne, proč nebyl použit aktuálnější výstup? V průběhu práce jsou zdroje označeny a citovány, k závažnému porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je, i před drobné chyby, kvalifikovaně zpracována, pokud studentka poukáže u obhajoby schopnost prezentovat svou práci na dostatečně vysoké úrovni a odpovědět kvalifikovaně na položené otázky, navrhuji přistoupit i k lepšímu hodnocení než je mnou níže navržené B.

Otázky k obhajobě:

Výnosnost se v letech snižuje zejména z důvodů nárůstu kapitálu, přitom podnik v krátkodobém finančním majetku nemá peníze. Mohla by studentka při obhajobě za pomoci jednoduchého výkazu cash flow ukázat, kam se prostředky při zadržování zisku ztrácejí? Čili na co by se při řízení mohlo vedení zaměřit?

A návazně na klasické základní úkoly finančního řízení - doporučte, na kterou větší oblast by se mělo vedení primárně zaměřit tak, aby mohlo dojít ke zvyšování hodnoty (ideálně v dlouhodobém časovém horizontu), ne k jejímu úbytku jako v posledních dvou letech (záporná EVA)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 8.6.2017

Podpis: